
Proposta provvedimento n.114/2023       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1035  DEL  14/07/2023 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 

 
Cuneo, lì  14/07/2023    

N.1035  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE OCCORRENTI PER MESI 
DODICI ALL' A.O. S. CROCE E CARLE DI CUNEO - 
GARA N. 8856049 - CIG VARI. PROCEDURA 
NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE DI PIÙ 
OPERATORI ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA 
MEPA (IMPORTO COMPLESSIVO DI 
AGGIUDICAZIONE PRESUNTO EURO 112.811,95 IVA 
ESCLUSA). 

 
 
 
In data 14/07/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI  

 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 

Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 

per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1035  DEL  14/07/2023 

 

- dato atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta d’offerta 

prot. n. 45158 del 16/12/2022 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i; 

 

- richiamato al riguardo altresì il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 

2020, n.120 e nonché il D.L. n.77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 

- visti gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare il comma 2 dell’art. 226 del 

Codice sopra richiamato che tra l’altro così recita: 

• Le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 

- dato atto che si rende necessario provvedere alla fornitura dei dispositivi di protezione 

individuale anti RX occorrenti alle varie strutture dell’Azienda Ospedaliera; 

 

- preso atto del capitolato tecnico predisposto dalla S.C. Acquisti di Beni e Servizi, dalla 

S.S. Prevenzione e Protezione e dalla S.C. Fisica Sanitaria per l’aggiudicazione della 

fornitura suddivisa in lotti dei dispositivi in argomento occorrenti per mesi dodici; 

 

- considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che con lettera prot. n. 45158 del 16/12/2022 (Gara n. 8856049 – CIG vari) è stata 

avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP 

S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di gara ai sensi della sopra citata 

normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3359292) 

con il criterio di aggiudicazione in capo all’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

la fornitura, suddivisa in lotti, dei dispositivi di protezione individuale anti RX occorrenti 

per mesi dodici alle varie strutture dell’Azienda Ospedaliera interpellando tutte le Ditte 

abilitate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

 

- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte: 
 

1. Ditta CEA S.p.A     Lotto 1 

1. Ditta LA SANITARIA LEUCCI s.r.l.  Lotto 1 

2. Ditta SAGO MEDICA s.r.l.   Lotto 1 - 2 

3. Ditta SERVIZI OSPEDALIERI S.p.A.  Lotto 1 - 2 

4. Ditta MEGAPHARMA OSPEDALIERA s.r.l. Lotto 2  
 

- dato atto che le Ditte CEA S.p.A, LA SANITARIA LEUCCI s.r.l. e MEGAPHARMA 

OSPEDALIERA s.r.l. come risulta dalle note prot. 7520, prot. 7524 e prot. 7527 del 



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1035  DEL  14/07/2023 

 

24.02.2023 non sono state ammesse alla fase di valutazione tecnica e precisamente in 

relazione al Lotto n. 1 la Ditta CEA S.p.A. e la Ditta LA SANITARIA LEUCCI s.r.l. 

nonché in relazione al Lotto n. 2 la Ditta MEGAPHARMA OSPEDALIERA s.r.l. poiché 

nella compilazione del “Documento di offerta tecnica” hanno indicato il “Valore offerto” 

ed è quindi stato violato il principio di segretezza dell’offerta economica; 

 

- tenuto conto che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con 

determinazione n. 246 del 21.02.2023, ha effettuato le valutazioni tecniche sulla base dei 

criteri previsti dalla disciplina di gara, così come risulta dal verbale del 22.06.2023 

conservato agli atti;  

 

- rilevato che il giorno 13.07.2023 sul portale www.acquistinretepa.it sono state aperte le buste 

contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse al prosieguo della procedura in 

argomento e che, sulla base della sommatoria dei punteggi assegnati dalla Commissione 

Giudicatrice al criterio di valutazione “Caratteristiche tecnico qualitative” e dei punteggi 

assegnati al criterio “Prezzo” sulla base dell’importo complessivo proposto dalle ditte 

offerenti, si sono determinate le seguenti graduatorie finali: 

 
LOTTO 1 - CIG 9552919624 – TAILLEURS composti da gonna e corpetto e camici interi dotati 
di cintura di sostegno con schermature in eq. mm Pb 

posizione ditta 
Punteggio 

“Caratteristiche 
tecnico-qualitative” 

Punteggio 
“Prezzo” 

Punteggio          
totale 

1^ Classificata SAGO MEDICA s.r.l. 70,00 28,08 
(euro 104.651,95) 

98,08 

2^ Classificata SERVIZI OSPEDALIERI S.p.A. 45,00 30,00 
(euro 97.960,00) 

75,00 

 
 
LOTTO 2 - CIG 95529439F1 - COLLARI 

posizione ditta 
Punteggio 

“Caratteristiche 
tecnico-qualitative” 

Punteggio 
“Prezzo” 

Punteggio          
totale 

1^ Classificata SAGO MEDICA s.r.l. 70,00 27,30 
(euro 8.160,00) 

97,30 

2^ Classificata SERVIZI OSPEDALIERI S.p.A. 45,00 30,00 
(euro 7.425,00) 

75,00 

 
- ritenuto pertanto procedere all’assegnazione della fornitura in argomento occorrente per 

mesi dodici come segue: 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1035  DEL  14/07/2023 

 

DITTA SAGO MEDICA s.r.l. – Via Zallone, 25 – 40066 PIEVE DI CENTO (BO) 
Cod.Fiscale/P. IVA: 01122350380  
 
LOTTO 1 - CIG 9552919624 – TAILLEURS composti da gonna e corpetto e camici interi dotati 
di cintura di sostegno con schermature in eq. mm Pb 

QUANTITA'  
per mesi 12 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
OFFERTO 

CODICI CND  RDM 
PREZZO 

UNITARIO  

LOTTO 1 - TAILLEURS         

60 

Grembiule anti X modello 
spezzato composto da: 

  
  

 
  

Corpetto anti X prot. ant. 0,50 mm Pb-

eq XRSAEDJAMSLF na  na  307,20 

Gonna anti X prot. ant. 0,50 mm Pb-eq 
XRQAEDGACSLF na  na  347,20 

20 

Grembiule anti X modello 
spezzato composto da: 

  

  
 

  

 Corpetto anti X prot. ant. 0,35 mm Pb-

eq XRSAEDJAJSLF na  na  275,20 

Gonna anti X prot. ant. 0,35 mm Pb-eq 
XRQAEDGAASLF na  na 316,80 

5 

Grembiule anti X modello 
spezzato composto da: 

  

  
 

  

Corpetto anti X prot. ant. 0,25 mm Pb-

eq XRSAEDJAGSLF na  na  275,20 

Gonna anti X prot. ant. 0,25 mm Pb-eq 
XRCAEDGAUSLF na  na 302,40 

35 Camice anti X intero avvolgente XRABEAVACSLF-XRAAE na  na  780,63 

20 
Camice anti X prot. ant. 0,35 mm 
Pb XRABEAVAASLF-XRAAE na  na 687,63 

15 
Camice anti X prot. ant. 0,25 mm 
Pb XRAAEAVAGSLF-XRAAE na  na  639,02 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA     104.651,95 

L’importo complessivo della fornitura relativo al Lotto 1) per mesi dodici ammonta a Euro 

104.651,95 IVA esclusa 
 
LOTTO 2 - CIG 945231269E – Kit bilaterale con aghi fino a 13G  

QUANTITA'  
per mesi 

12 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
OFFERTO 

CODICI CND  RDM 
PREZZO 

UNITARIO  

LOTTO 2         

150 Collari anti X para-tiroide – con 
schermatura in eq. mm Pb: 0,50 

XRAAWCASLF na  na  54,40 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA 
  

 

   8.160,00 

L’importo complessivo della fornitura relativo al Lotto 2) per mesi dodici ammonta a Euro 

8.160,00 IVA esclusa 
 

- dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta 

a Euro 112.811,95 IVA esclusa; 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1035  DEL  14/07/2023 

 

 

- dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

è il Dott. Claudio CALVANO e il Direttore dell’esecuzione dei contratti è il Dott. Alberto 

TALENTI, Direttore della S.C. Radiologia; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 

degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 

all’atto aziendale;  

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di dare atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta 

d’offerta prot. n. 45158 del 16/12/2022 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. 

 

2. Di applicare conseguentemente gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.  

 

3. Di affidare alla Ditta SAGO MEDICA s.r.l. di Pieve di Cento (BO) (rif. lotti n. 1 e n. 2), 

ai sensi della normativa vigente in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria e mediante procedura gestita per via elettronica sul portale 

www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A., la fornitura, suddivisa 

in lotti, dei dispositivi di protezione individuale anti RX occorrenti per mesi dodici alle 

varie strutture dell’Azienda Ospedaliera – Gara n. 8856049 - CIG vari, con decorrenza 

dalla data della stipula del contratto sul portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.A. (data prevista 18/07/2023), nei quantitativi presunti e 

alle condizioni contrattuali così come riportato in premessa. 

 

4. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., è il Dott. Claudio CALVANO e il Direttore dell’esecuzione dei contratti è il Dott. 

Alberto TALENTI, Direttore della S.C. Radiologia. 

 

5. Di dare atto che nei confronti della Ditta assegnataria sono in corso, da parte della S.C.I. 

Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede 

d’offerta. 

 

6. Di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 137.630,58 IVA compresa viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 

Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1035  DEL  14/07/2023 

 

Anno 
competenza 

Budget Conto Descrizione conto 
Importo IVA 

compresa 

2023 EDP 03.10.01.43 Altri beni e prodotti sanitari Euro 68.815,29 

2024 EDP 03.10.01.43 Altri beni e prodotti sanitari Euro 68.815,29 

 

7. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art. 113 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 2.770,00 ai sensi dell’art. 2 comma 2 del 

Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con provvedimento n. 122 

del 18/03/2019 e in particolare corrispondente alla quota calcolata sull’importo posto a 

base di gara di Euro 138.500,00 IVA esclusa (importo fornitura 12 mesi - rif. lettera prot. 

n. 45158 del 16/12/2022, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà 

oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al provvedimento n. 122 

del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di costituzione e 

ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.”. 

 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 IL DIRETTORE/RESPONSABILE 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


